
О внесении изменений в некоторые приказы

Приказ Руководителя Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому 
планированию и реформам Республики Казахстан от 9 июля 2025 года № 22. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 июля 2025 года № 
36426
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый перечень некоторых приказов, в которые вносятся 
изменения, согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Департаменту статистики труда и уровня жизни совместно с Юридическим 
департаментом Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому 
планированию и реформам Республики Казахстан обеспечить в установленном 
законодательством порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Бюро национальной 
статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики 
Казахстан после его официального опубликования.
      3. Департаменту статистики труда и уровня жизни Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан 
довести настоящий приказ до структурных и территориальных подразделений Бюро 
национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан для руководства и использования в работе.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя руководителя Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней со
дня первого официального опубликования.
      Руководитель Бюро
национальной статистики
Агентства по стратегическому планированию
и реформам Республики Казахстан 

М. Турлубаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство труда и социальной
защиты населения Республики Казахстан

Приложение к приказу
Руководитель Бюро

национальной статистики



 Агентства по стратегическому
планированию и реформам

Республики Казахстан
от 9 июля 2025 года № 22

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения

      1. Внести в  исполняющего обязанности Председателя Комитета по приказ
статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 28 
декабря 2015 года № 226 "Об утверждении Методики по формированию индикаторов 
рабочего времени" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 12954) следующие изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 12 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 5)
государственной статистике",  пункта 15 Положения об Агентстве по подпунктом 34)
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
Указом Президента Республики Казахстан от 5 октября 2020 года № 427, подпунктом 

 пункта 15 Положения о Бюро национальной статистики Агентства по 20)
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
приказом Председателя Агентства по стратегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 9-нқ, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  по формированию индикаторов рабочего времени, утвержденной Методике
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. В Методике используются понятия в значениях, определенных в Трудовом 

 Республики Казахстан,  Республики Казахстан,  Кодексе Социальном Кодексе Законе
Республики Казахстан "О государственной статистике", а также определения принятые 
Международными Конференциями Статистиков Труда и рекомендации 
Международной Организации Труда.".
      2. Внести в  исполняющего обязанности Председателя Комитета по приказ
статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 19 января
2016 года № 11 "Об утверждении Методики определения численности самостоятельно 
занятых, уровня их среднемесячных доходов и численности безработного населения" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 13215) следующие изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 12 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 5)
государственной статистике",  пункта 15 Положения об Агентстве по подпунктом 34)
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
Указом Президента Республики Казахстан от 5 октября 2020 года № 427, подпунктом 

 пункта 15 Положения о Бюро национальной статистики Агентства по 20)



стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
приказом Председателя Агентства по стратегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 9-нқ, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  определения численности самостоятельно занятых, уровня их Методике
среднемесячных доходов и численности безработного населения, утвержденной 
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. В Методике используются понятия в значениях, определенных в Земельном 

 Республики Казахстан,  Республики Казахстан, законах Кодексе Социальном Кодексе
Республики Казахстан " " и "О государственной статистике О минимальных социальных

", а также определения принятые Международными стандартах и их гарантиях
Конференциями Статистиков Труда и рекомендации Международной Организации 
Труда (далее - МОТ).";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 12 13
      "12. Население использующее продукцию, полученную из личного подсобного 
хозяйства, делятся на следующие группы:
      только для собственного потребления;
      частично для потребления, обмена (продажи);
      только для обмена (продажи).
      13. Разграничение населения на группы выявляет и исключает из занятых лиц, 
работающих в личном подсобном хозяйстве и производящих продукцию только для 
собственного потребления.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 27 28
      "27. Доход, полученный респондентами за обследуемый месяц, распределяется 
согласно обследованию на интервалы сумм совокупного дохода.
      28. Официальная статистическая информация о распределении самостоятельно 
занятого населения по уровню среднемесячного дохода согласно интервальной 
группировке формируются ежеквартально с учетом:
      типа местности проживания;
      региона;
      статуса занятости;
      основных видов экономической деятельности (согласно секциям Общего 
классификатора видов экономической деятельности).".
      3. Внести в  Председателя Комитета по статистике Министерства приказ
национальной экономики Республики Казахстан от 30 июня 2016 года № 132 "Об 
утверждении Методики построения выборки домашних хозяйств по обследованию 
занятости населения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 14070) следующие изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:преамбулу



      "В соответствии с  статьи 12 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 5)
государственной статистике",  пункта 15 Положения об Агентстве по подпунктом 34)
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
Указом Президента Республики Казахстан от 5 октября 2020 года № 427, подпунктом 

 пункта 15 Положения о Бюро национальной статистики Агентства по 20)
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
приказом Председателя Агентства по стратегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 9-нқ, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  построения выборки домашних хозяйств по обследованию занятости Методике
населения, утвержденной указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. В Методике используются понятия в значениях, определенных в Социальном 

 Республики Казахстан,  Республики Казахстан "О государственной Кодексе Законе
статистике", а также определения принятые Международными Конференциями 
Статистиков Труда (далее – МКСТ) и рекомендации Международной Организации 
Труда (далее – МОТ).".
      4. Внести в  Председателя Комитета по статистике Министерства приказ
национальной экономики Республики Казахстан от 29 декабря 2016 года № 328 "
Методика по формированию показателей неформальной занятости населения" (
зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 января 2017 года 
№ 14743) изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 12 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 5)
государственной статистике", пункта 15 Положения об Агентстве по подпунктом 34) 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
Указом Президента Республики Казахстан от 5 октября 2020 года № 427, подпунктом 

 пункта 15 Положения о Бюро национальной статистики Агентства по 20)
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
приказом Председателя Агентства по стратегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 9-нқ, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  по формированию показателей неформальной занятости населения, Методике
утвержденной указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Методика по формированию показателей неформальной занятости населения (
далее – Методика) относится к статистической методологии, формируемой в 
соответствии с международными стандартами и утверждаемой в соответствии с 

 Республики Казахстан "О государственной статистике".";Законом
       изложить в следующей редакции:пункт 3



      "3. Настоящую Методику применяет Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан для формирования 
показателей рынка труда.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


